

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 8 日

会 社 名 株式会社サン・ジャパン (コード番号：2315 登録銘柄)
 (URL：<http://www.sunjapan.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
 氏 名 我 妻 雅 仁 Tel：(03) 3206 - 1980

1．四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無

連結及び持分法の連結範囲の異動の状況： 有（連結(新規) 1 社 持分法(除外) 1 社）

安徽科大恒星電子商務技術有限公司は、出資持分を取得したことにより当社の持分法適用関連会社から連結子会社となりました。

2．平成 16 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨て

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 3 月期第 1 四半期	972 (93.9)	13 (-)	16 (-)	7 (-)
15 年 3 月期第 1 四半期	501 (-)	51 (-)	50 (-)	29 (-)
(参考) 15 年 3 月期	4,195	619	588	344

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	277 73	-
15 年 3 月期第 1 四半期	1,239 30	-
(参考) 15 年 3 月期	14,380 15	14,298 40

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。平成 14 年 5 月 30 日付で 1 株を 2 株に分割いたしました。平成 14 年 11 月 18 日付で 1 株を 2 株に分割いたしました。なお、1 株当たり当期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、株価の持ち直しやPC出荷増など、一部に明るい兆しが見え始めたものの、依然デフレ経済から抜け出せず、個人消費低迷、設備投資の伸び悩み等、総じて低迷した状況が続きました。

当社が属するIT業界におきましても、部分的な回復の兆しが見えてきているものの、緩慢な企業収益の改善や先行き不透明な景況感を背景に、企業の情報化投資の縮小、先送り気運が継続しており、引き続き厳しい経営環境に推移いたしました。

このような状況の中で、当社は中国開発子会社と連携して、ウェブテクノロジーを中心とする高い技術力を駆使し、ハイコストパフォーマンスなシステム開発事業を展開してまいりました。その結果、当該四半期における業績は概ね計画どおりに推移し、売上は972百万円、営業利益は13百万円、経常利益は16百万円、当第1四半期純利益は7百万円となりました。

なお、中国国内ビジネスにおきましては、SARSの影響で受注活動は一時中断されておりました。この影響につきましては当初計画時にある程度織り込み済みではありますが、この影響が今後も続くかどうか、受注動向を注視していく必要があると考えております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	3,776	2,551	67.6	96,798 50
15年3月期第1四半期	2,517	1,737	69.0	146,486 86
(参考)15年3月期	3,391	2,619	77.2	100,202 61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	44	22	0	1,518
15年3月期第1四半期	56	83	4	1,375
(参考)15年3月期	213	207	478	1,453

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローの増加は44百万円となりました。この要因は、売掛債権の回収94百万円、仕入債務の増加165百万円、たな卸資産の減少72百万円、法人税等の支払136百万円等によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローの増加は22百万円となりました。この主な要因は、連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入であります。財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、0百万円となりました。

これらにより、現金及び現金同等物の期末残高は、1,518百万円、前期末比65百万円の増加となりました。

3 . 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,559	181	102	
通期	6,134	808	476	17,743 20

[業績予想に関する定性的情報等]

前回公表（平成 15 年 5 月 14 日）の中間期及び通期の業績及び配当の予想に変更はありません。
 なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、
 今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性
 があります。

以上

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表（要約）
- ・ 四半期連結損益計算書（要約）
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (平成14年6月30日現在)		当連結第1四半期会計期間 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,447,026		1,577,283		1,523,631	
2. 受取手形及び売掛金	419,978		1,369,134		1,123,297	
3. たな卸資産	131,355		185,294		107,375	
4. 繰延税金資産	45,595		17,344		13,382	
5. その他	48,078		132,995		104,387	
6. 貸倒引当金	3,820		25,936		10,045	
流動資産合計	2,088,213	83.0	3,256,116	86.2	2,862,028	84.4
固定資産						
1. 有形固定資産	54,515	2.2	117,297	3.1	70,362	2.1
2. 無形固定資産	38,872	1.5	55,740	1.5	31,371	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 出資金	151,505		-		170,221	
(2) 繰延税金資産	43,578		53,928		50,373	
(3) その他	138,421		286,982		201,204	
投資その他の資産合計	333,505	13.2	340,910	9.0	421,799	12.4
固定資産合計	426,893	16.9	513,949	13.6	523,534	15.4
繰延資産						
1. 新株発行費	2,168		6,499		6,165	
繰延資産合計	2,168	0.1	6,499	0.2	6,615	0.2
資産合計	2,517,275	100.0	3,776,564	100.0	3,391,728	100.0

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (平成14年6月30日現在)		当連結第1四半期会計期間 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	189,233		435,900		193,562	
2. 短期借入金	210,000		290,000		204,000	
3. 1年以内返済予定長期借入金	18,840					
4. 未払法人税等	1,560		1,930		136,617	
5. 賞与引当金	119,234					
6. その他	106,144		125,664		93,939	
流動負債合計	645,012	25.6	853,495	22.6	628,119	18.5
固定負債						
1. 退職給付引当金	53,426		65,493		60,170	
2. 役員退職慰労引当金	56,067		70,037		67,184	
3. その他	25,434		16,956		16,956	
固定負債合計	134,929	5.4	152,487	4.0	144,312	4.3
負債合計	779,941	31.0	1,005,982	26.6	772,432	22.8
(少数株主持分)						
少数株主持分			218,585	5.8		
(資本の部)						
資本金	710,950	28.2	909,375	24.1	903,450	26.6
資本剰余金	684,810	27.2	1,005,555	26.6	999,630	29.5
利益剰余金	345,163	13.7	615,115	16.3	719,122	21.2
その他有価証券評価差額金					10	0.0
為替換算調整勘定	3,588	0.1	21,950	0.6	2,916	0.1
資本合計	1,737,334	69.0	2,551,995	67.6	2,619,296	77.2
負債、少数株主持分及び資本合計	2,517,275	100.0	3,776,564	100.0	3,391,728	100.0

連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		当連結第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	501,476	100.0	972,584	100.0	4,195,963	100.0
売 上 原 価	370,471	73.9	779,344	80.1	2,863,214	68.2
売 上 総 利 益	131,005	26.1	193,239	19.9	1,332,748	31.8
販売費及び一般管理費	182,974	36.5	206,646	21.2	713,548	17.0
営業利益又は営業損失()	51,969	10.4	13,407	1.3	619,200	14.8
営業外収益						
1. 受 取 利 息	115		232		1,093	
2. 受 取 配 当 金	7,456				262	
3. 持分法による投資利益					18,394	
4. 為 替 差 益					5,189	
5. そ の 他	743		412		2,275	
営業外収益合計	8,315	1.7	645	0.1	27,214	0.6
営業外費用						
1. 支 払 利 息	1,474		1,650		9,580	
2. 持分法による投資損失	3,580		994			
3. 為 替 差 損			318			
4. 新 株 発 行 費 償 却	484		957		4,662	
5. 公 開 準 備 費 用	1,000				43,074	
6. そ の 他	194		151		208	
営業外費用合計	6,734	1.3	4,072	0.4	57,526	1.4
経常利益又は経常損失()	50,387	10.0	16,834	1.7	588,889	14.0
特別利益						
1. 貸倒引当金戻入益	5,193		3,631			
特別利益合計	5,193	1.0	3,631	0.4		
特別損失						
特別損失合計						
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	45,194	9.0	13,203	1.3	588,889	14.0
法人税、住民税及び事業税	1,531		1,926		236,245	
法人税等調整額	17,329		7,442		8,080	
少数株主持分損失			397	0.0		
当期純利益又は 四半期純損失()	29,396	5.9	7,289	0.7	344,562	8.2

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年 6月30日)	当連結第1四半期会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日)	前連結会計年度 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高			
1. 資本準備金期首残高	684,810	999,630	684,810
資本剰余金増加高			
1. 増資による新株の発行		5,925	314,820
資本剰余金四半期(期末)残高	684,810	1,005,555	999,630
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高			
1. 連結剰余金期首残高	454,150	719,122	454,150
利益剰余金増加高			
1. 当期純利益			344,562
利益剰余金減少高			
1. 四半期純損失	29,396	7,289	
2. 配 当 金	49,590	96,718	49,590
3. 役 員 賞 与	30,000		30,000
利益剰余金四半期(期末)残高	345,163	615,115	719,122

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)	当連結第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	45,194	13,203	588,889
2. 減 価 償 却 費	11,450	21,156	52,558
3. 連結調整勘定償却額		624	
4. 新株発行費償却額	484	957	4,662
5. 貸倒引当金の増減額(減少：)	5,193	4,922	1,053
6. 賞与引当金の増減額(減少：)	41,234		78,000
7. 退職給付引当金の増加額	2,746	5,322	9,490
8. 役員退職慰労引当金の増加額	1,909	2,852	13,026
9. 受取利息及び受取配当金	115	232	1,355
10. 支 払 利 息	1,474	1,650	9,580
11. 為替差損益(差益：)	5,703	697	5,189
12. 持分法による投資損益(利益：)	3,580	994	18,394
13. 投資有価証券売却益		34	409
14. 売上債権の増減額(増加：)	320,398	94,383	384,897
15. たな卸資産の増加額	83,319	72,093	58,195
16. 仕入債務の増減額(減少：)	3,986	165,168	277
17. 未払消費税等の増減額(減少：)	18,130	22,147	5,867
18. 役員賞与の支払額	30,000		30,000
19. そ の 他	12,796	1,543	94,744
小 計	178,837	182,718	14,221
20. 利息及び配当金の受取額	95	230	2,556
21. 利息の支払額	1,371	1,791	9,298
22. 法人税等の支払額	121,089	136,776	220,623
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,472	44,381	213,144

(単位：千円)

科 目	前連結第1四半期会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)	当連結第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	40,600	28,860	41,400
2. 定期預金の払戻による収入	2,400	40,000	4,800
3. 有形固定資産の取得による支出	15,472	7,680	46,756
4. 無形固定資産の取得による支出		1,344	1,913
5. 投資有価証券の取得による支出			4,626
6. 投資有価証券の売却による収入		1,044	3,981
7. 敷金保証金の支払による支出	29,407	2,313	49,465
8. 敷金保証金の回収による収入			1,474
9. 連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入		77,553	
10. 貸付による支出		2,311	7,601
11. 貸付金の回収による収入		3,938	2,565
12. 保険積立金の積立による支出			33,310
13. その他		57,142	35,024
投資活動によるキャッシュ・フロー	83,079	22,884	207,276
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増加額	60,000	86,000	54,000
2. 長期借入金の返済による支出	6,240		25,080
3. 株式の発行による収入		11,850	507,320
4. 配当金の支払額	49,590	96,718	49,590
5. その他		1,290	8,175
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,169	158	478,473
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,311	2,314	12,597
現金及び現金同等物の増加額	32,749	64,792	45,454
現金及び現金同等物の期首残高	1,408,176	1,453,631	1,408,176
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	1,375,426	1,518,423	1,453,631

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（個別）

平成 15 年 8 月 8 日

会 社 名 株式会社サン・ジャパン (コード番号: 2 3 1 5 登録銘柄)
 (URL: <http://www.sunjapan.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
 氏 名 我妻 雅仁 Tel : (03) 3206 - 1980

1 . 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に
 おける認識の方法との相違の有無 : 無

2 . 平成 16 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(注)金額は百万円未満切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 (四 半 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	809	(64.5)	18	(-)	22	(-)	15	(-)
15 年 3 月期第 1 四半期	492	(-)	46	(-)	50	(-)	28	(-)
(参考)15 年 3 月期	4,093		602		566		326	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	583 19	-
15 年 3 月期第 1 四半期	1,216 24	-
(参考)15 年 3 月期	13,618 69	13,541 27

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 平成 14 年 5 月 30 日付で 1 株を 2 株に分割いたしました。平成 14 年 11 月 18 日付で 1 株を 2 株に分割いたしました。なお、1 株当たり当期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	3,406	2,466	72.4	93,550 24
15 年 3 月期第 1 四半期	2,488	1,704	68.4	143,680 07
(参考)15 年 3 月期	3,322	2,566	77.3	98,184 51

3 . 平成 16 年 3 月期の業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

		予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり 予想当期純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
中 通	間 期	2,076	148	86	15,203 56
	期 期	5,041	703	408	

[業績予想に関する定性的情報等]

前回公表（平成 15 年 5 月 14 日）の中間期及び通期の業績及び配当の予想に変更はありません。なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

以 上

添付資料

- ・ 四半期貸借対照表（要約）
- ・ 四半期損益計算書（要約）

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第1四半期会計期間 (平成14年6月30日現在)		当第1四半期会計期間 (平成15年6月30日現在)		前会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,297,140		1,241,528		1,385,200	
2. 受取手形及び売掛金	424,739		1,117,580		1,107,681	
3. たな卸資産	118,610		155,834		106,836	
4. 繰延税金資産	45,469		16,744		12,882	
5. その他	34,162		97,833		84,855	
6. 貸倒引当金	3,907		8,656		8,657	
流動資産合計	1,916,215	77.0	2,620,864	76.9	2,688,798	80.9
固定資産						
1. 有形固定資産	14,101	0.6	10,743	0.3	11,692	0.3
2. 無形固定資産	38,872	1.6	26,989	0.8	29,592	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 関係会社出資金	341,591		438,264		341,591	
(2) 繰延税金資産	43,578		53,928		50,373	
(3) その他	132,382		249,562		194,736	
投資その他の資産合計	517,551	20.7	741,755	21.8	586,700	17.7
固定資産合計	570,525	22.9	779,488	22.9	627,985	18.9
繰延資産	2,168	0.1	6,499	0.2	6,165	0.2
資産合計	2,488,909	100.0	3,406,852	100.0	3,322,950	100.0

(単位:千円)

科 目	前第1四半期会計期間 (平成14年6月30日現在)		当第1四半期会計期間 (平成15年6月30日現在)		前会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	224,781		441,350		193,486	
2. 短期借入金	210,000		290,000		204,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	18,840		-		-	
4. 未払法人税等	572		572		134,963	
5. 賞与引当金	119,234		-		-	
6. その他	76,506		56,083		79,646	
流動負債合計	649,934	26.1	788,006	23.1	612,095	18.4
固定負債						
1. 退職給付引当金	53,426		65,493		60,170	
2. 役員退職慰労引当金	56,067		70,037		67,184	
3. その他	25,434		16,956		16,956	
固定負債合計	134,929	5.4	152,487	4.5	144,312	4.3
負債合計	784,863	31.5	940,493	27.6	756,407	22.7
(資本の部)						
資本金	710,950	28.6	909,375	26.7	903,450	27.2
資本剰余金						
1. 資本準備金	684,810		1,005,555		999,630	
資本剰余金合計	684,810	27.5	1,005,555	29.5	999,630	30.1
利益剰余金						
1. 利益準備金	12,400		12,400		12,400	
2. 当期末処分利益	295,885		539,028		651,052	
利益剰余金合計	308,285	12.4	551,428	16.2	663,452	20.0
その他有価証券評価差額金	-	-	-	-	10	0.0
資本合計	1,704,045	68.5	2,466,358	72.4	2,566,543	77.3
負債資本合計	2,488,909	100.0	3,406,852	100.0	3,322,950	100.0

損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期会計期間 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成14年6月30日〕		当第1四半期会計期間 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		前会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	492,051	100.0	809,562	100.0	4,093,810	100.0
売 上 原 価	372,532	75.7	663,450	82.0	2,876,478	70.3
売 上 総 利 益	119,519	24.3	146,112	18.0	1,217,331	29.7
販売費及び一般管理費	166,408	33.8	164,528	20.3	615,016	15.0
営業利益又は営業損失()	46,889	9.5	18,416	2.3	602,315	14.7
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	51		39		157	
2. そ の 他	-		303		24,837	
営業外収益合計	51	0.0	342	0.0	24,995	0.6
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	1,474		1,650		9,580	
2. 公 開 準 備 費 用	1,000		-		43,074	
3. 為 替 差 損	935		1,446		3,958	
4. 新 株 発 行 費 償 却	484		957		4,662	
営業外費用合計	3,893	0.8	4,054	0.5	61,276	1.5
経常利益又は経常損失()	50,731	10.3	22,128	2.8	566,034	13.8
特 別 利 益						
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	5,203		1		453	
特別利益合計	5,203	1.1	1	0.0	453	0.0
特 別 損 失						
特別損失合計	-	-	-	-	-	-
税引前当期純利益又は 税引前四半期純損失()	45,528	9.3	22,126	2.8	566,487	13.8
法人税、住民税及び事業税	578	0.1	588	0.1	231,642	5.6
法人税等調整額	17,257	3.5	7,409	0.9	8,527	0.2
当期純利益又は 四半期純損失()	28,849	5.9	15,305	2.0	326,317	8.0